
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 51 del 23-03-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 51 DEL 23-03-2018

Registro Gen. N. 98

Oggetto: ATTIVAZIONE  E  CANONE 2018 SERVIZIO ANTIVIRUS SI=
STEMA INFORMATICO. ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO SER=
VIZIO TRAMITE ME.PA.

L'anno  duemiladiciotto addì  ventitre del mese di marzo , nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 3 del 30/06/2017 con il quale il geom. Luchetti Silvano, è stato
nominato responsabile del 2̂ e 4̂ settore;

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 29 Novembre 2017 con il quale è stato disposto il
differimento dal 31 dicembre 2017 al 28 febbraio 2018 del termine per l’approvazione del bilancio di
previsione 2018/2020 da parte degli enti locali (G.U. Serie Generale n.285 del 06.12.2017);

Considerato che il Bilancio di Previsione per l’anno 2018 è in attesa di approvazione;

VISTO l’articolo 163 del D.lgs. n. 267/2000 stabilisce che nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al
fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a)   tassativamente regolate dalla legge;
b)   non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c)   a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.
Lo stesso articolo prevede che i pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di cui
sopra sono individuati nel mandato attraverso l'indicatore di cui all'art. 185, comma 2, lettera i-bis).

Vista la deliberazione di Giunta Comunale nr. 3 del 10/01/2018 si è approvato il “Piano Esecutivo di
Gestione provvisorio per l’anno 2018” ed assegnato contestualmente, ai titolari di funzioni dirigenziali,
le risorse finanziarie necessarie a garantire la corretta funzionalità dell’Ente, in attesa
dell’approvazione del bilancio di previsione per il corrente anno;

Atteso che a norma dell'art. 192 del Tuel approvato con D.Lgs n. 267/2000 compete al responsabile
del procedimento di spesa redigere la determinazione a contrarre e relative procedure;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità approvato con atto C.C. n. 36 del 14/10/2016,
esecutivo ai sensi di legge;

VISTO il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture,
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 30.11.2011;

DATO atto che per il normale funzionamento dei vari uffici il Comune di Loro Piceno dispone di un
sistema informatico in rete con dominio costituito da server di rete, pc e server di archiviazione;

CONSIDERATO che il continuo proliferare di attacchi informatici eseguiti con procedure sempre più
sofisticate tendenti ad eludere le tradizionali misure di sicurezza, come rootkit, spyware, adware,
dialer, keylogger, ecc… possono insediarsi nei sistemi operativi compromettendone definitivamente il
funzionamento e la perdita dei dati;

REPUTATO opportuno integrare il sistema informatico dell’Ente con un efficace servizio antivirus;

CONSIDERATO che la ditta HALLEY INFORMATICA di Matelica, già fornitrice del software gestionale
del Comune, è in grado di fornire un servizio antivirus così strutturato:

Fornitura del più accreditato antivirus sul mercato e la corretta e costante esecuzione degli-
aggiornamenti su tutti i pc (esclusi xp);
Rilevamento ed eliminazione di eventuali virus mediante collegamento criptato nel rispetto-
degli obblighi di sicurezza di cui agli artt. 31 e ss. Del D.Lgs 196/2003;
Trasmissione di report;-
Conformità alle misure di sicurezza ICT delle pubbliche amministrazioni (circolare AGID del-
18/04/2017, n. 2/2017);

e che contro i rischi di accesso in modo illegale al sistema informatico, il servizio riesce a garantire:
La scansione di ogni singolo dispositivo (pc, chiave usb, o altri device);-
La protezione del file system di tutti i file;-
La rilevazione rootkit, spyware, adware, dialer, keylogger;-
La creazione eccezioni di massa per falsi positivi (es. programmi ministeriali) o su richiesta-
(es. programmi di terze parti);
La visualizzazione delle quarantene;-
Scansioni complete e scansioni forzate di aggiornamenti e definizioni virus all’occorrenza;-
Un servizio gestito centralmente tramite Dashboard senza consentire agli utenti di alterarne la-
configurazione;
Un’ analisi dei potenziali malware in un'infrastruttura dedicata basata sul cloud;-

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 51 del 23-03-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



L’esecuzione di una scansione anti-malware dei supporti rimuovibili al momento della loro-
connessione;

CONSIDERATO che il servizio è acquistabile nel catalogo MEPA, ove la ditta HALLEY
INFORMATICA risulta iscritta nel bando servizi – per la categoria Servizi per l’Information &
Communication Techology, al prezzo di € 200,00 + IVA, come da codice articolo X118LRPC;

DATO atto che il servizio comprende l’installazione on site dell’antivirus su n. 10 postazioni (esclusi
windows xp) ed il relativo canone per l’anno 2018;

RAVVISATA la congruità sia del servizio che del costo;

RITENUTO quindi opportuno procedere all’acquisto in economia tramite ordine diretto di acquisto
realizzabile sul MePA;

ACCERTATO che la spesa complessiva di Euro 244,00 IVA compresa trova disponibilità nel capitolo
98 art. 1 del corrente bilancio;

Dato atto che il codice identificativo gara (CIG) è ZE122E8793;

DETERMINA

di affidare alla ditta HALLEY INFORMATICA di Matelica, l’attivazione del servizio antivirus del1)
sistema informatico del Comune ed il canone di assistenza per l’anno 2018, mediante affidamento
diretto attraverso il MEPA ove l’articolo è presente nel catalogo della ditta con il codice X118LRPC;

di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, le seguenti2)
clausole essenziali del contratto:
luogo di svolgimento: comune di Loro Piceno-
corrispettivo: Euro 244,00 IVA compresa;-
termini di pagamento: bonifico bancario entro 60 gg data fattura-

di impegnare la somma necessaria di Euro 244,00 al capitolo 98 art. 1 del corrente bilancio;3)

di dare atto che il sottoscritto è responsabile del procedimento.4)

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 51 del 23-03-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 51 del 23-03-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 07-04-2018 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 07-04-2018 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 07-04-2018
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


